
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 2188                                                                                  del   10-12-2021

O G G E T T O

Assegnazione della fornitura di n. 5 videocolonscopi, n. 2 videogastroscopi e n. 1 videoprocessore in 
fabbisogno l’UOC di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva dei Presidi Ospedalieri di Arzignano e
Montecchio.

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 2443

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2443

1



Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della logistica riferisce che:

a  seguito  della  richiesta  di  sostituzione  di  n.  7 strumenti  endoscopici,  n.  1 videoprocessore e n.  1
monitor avanzata dal Direttore dell’U.O. di Gastroenterologia degli Ospedali del Distretto Ovest ed alla
conseguente  autorizzazione  all’acquisto  fornita  con  nota  prot.  68235  del  29.06.2021dal  Gruppo
Aziendale per la Valutazione dell’Acquisizione di nuove tecnologie (Gruppo HTA), si è proceduto alla
nomina del gruppo tecnico chiamato alla formulazione del capitolato tecnico per la gara europea ed alla
predisposizione  della  richiesta  di  autorizzazione  all’acquisto  ed  alla  gara  da  inviare  alla  CRITE,
tuttavia, a seguito di comunicazione da parte di Azienda zero della pubblicazione, entro il 2021, del
bando di gara regionale per le stesse attrezzature si è proceduto alla sospensione delle procedura di gara
Aziendale

in  ogni  caso,  il  Servizio  di  Ingegneria  Clinica  e  il  Direttore  dell’UOC di  Gastroenterologia  degli
Ospedali  di  Arzignano e Montecchio,  a  seguito  della  dichiarazione  di  obsolescenza ed usura della
strumentazione Pentax effettuata dallo stesso Servizio di Ingegneria Clinica, con note agli atti, hanno
richiesto la sostituzione di n. 7 strumenti endoscopici, n. 1 videoprocessore e n. 1 monitor, presso gli
Ospedali di Arzignano e Montecchio, compatibili con il parco macchine complessivo in uso ovvero
della ditta Pentax;

la richiesta di acquisto di detti strumenti dalla ditta Pentax è motivata con il fatto che tutto il sistema
per endoscopia digestiva dei due ospedali è fornito dalla medesima ditta pertanto risulta necessario che
le attrezzature richieste in sostituzione siano compatibili con il parco macchine presenti;

con nota prot. 93153 del 14.09.2021 il gruppo di HTA aziendale comunicava: “il recente verificarsi di
n.  7  fuori  uso,  con  strumentazione  non  riparabile,  in  un  parco  macchine  già  obsoleto  in  cui
un’ulteriore  quota  degli  endoscopi  risulta  attualmente  in  riparazione,  comporta  il  rischio  di
sospensione dell’attività istituzionale programmata (LEA) o di relativo aggravio sulle liste d’attesa, e
appare incompatibile coi tempi di acquisizione della gara regionale. Di conseguenza il Gruppo si è
riunito in  seduta straordinaria il  giorno 07.09.2021 e ha espresso parere positivo  all’acquisizione
mediante  noleggio  degli  endoscopi  necessari  a  garantire  l’erogazione  dell’attività  nelle  more
dell’espletamento della gara regionale.”

considerato che la gara regionale è tuttavia ancora in “fase di studio” e non potrà certamente essere
conclusa prima di due – tre anni, nella più favorevole delle ipotesi nonché la previsione dell’art. 63
comma 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016 in quale dispone che, nel caso in cui le forniture possono essere
fornite unicamente da un determinato operatore economico quando la concorrenza è assente per motivi
tecnici, è possibile richiedere offerta direttamente all’operatore economico mediante l’avvio della c.d.
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con delibera n. 1730 del 30.09.2021 è stata
indetta  procedura  negoziata,  richiedendo  offerta  alla  ditta  Pentax,  per  l’acquisto,  in  quanto  più
conveniente rispetto al noleggio,  di n. 5 videocolonscopi, n. 2 videogastroscopi e n. 1 videoprocessore
in  fabbisogno  l’UOC  di  Gastroenterologia  ed  Endoscopia  Digestiva  dei  Presidi  Ospedalieri  di
Arzignano e Montecchio Maggiore avente base d’asta pari ad € 195.000,00 iva esclusa;

con prot. 104947 del 13.10.2021 (CIG: 8941334E39) l’offerta è stata richiesta mediante l’utilizzo della
piattaforma telematica Sintel ed entro la data ultima per la presentazione delle offerte, fissata per giorno
25.10.2021, la ditta Pentax Italia srl ha fatto pervenire la propria proposta;
UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2443

2



in  data  17.11.2021,  come  risultante  dal  verbale  allegato  (all.01),  il  seggio  di  gara  ha  provveduto
all’apertura  delle  buste  contenenti  la  documentazione  amministrativa  e  la  documentazione  tecnica,
dalla verifica delle quali è risultato che la ditta partecipante ha presentato la documentazione richiesta;

a seguito dell’invio della documentazione tecnica al gruppo di esperti chiamato a verificare gli elementi
tecnici dell’offerta, questi con nota agli atti del 23.11.2021 (All.02) ha comunicato che “la proposta
pervenuta rispecchia le quantità dei dispositivi richiesti e le esigenze cliniche espresse dal disciplinare
di gara” pertanto la ditta Pentax Italia srl viene ammessa alla fase successiva di gara;

in data 26.11.201 il seggio di gara ha proceduto ad effettuare l’apertura dell’offerta economica che
viene di seguito riepilogata:
 N. 5 videocolonscopi € 112.314,30 iva esclusa;
 N. 2 videogastroscopi € 39.943,00 iv esclusa; 
 N. 1 videoprocessore € 42.447,90 iva esclusa;
per un totale complessivo pari ad € 194.705,20 iva esclusa;

tutto ciò premesso si propone di assegnare la fornitura di n. 5 videocolonscopi, n. 2 videogastroscopi e
n. 1 videoprocessore in fabbisogno l’UOC di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva dei Presidi
Ospedalieri di Arzignano e Montecchio alla ditta Pentax Italia srl per un totale complessivo pari ad €
194.705,20 iva esclusa;

ai fini dell’esecuzione del contratto in argomento, si applicano le disposizioni normative di cui agli artt.
31, comma e 216, comma 27 – octies, del D.Lgs. 50/2016 che rinviano alle linee guida n. 3 dell’Anac,
relativamente alla nomina del Dec;
 
ciò considerato, la nomina del DEC si rende in questo caso necessaria in quanto, ai sensi delle citate
linee guida n. 3, art. 10.1, ricorre la seguente condizioni che impongono di nominare un DEC diverso
dal RUP:

 per  ragioni  concernenti  l’organizzazione  interna  alla  stazione  appaltante  che  impone  il
coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella che ha curato l’affidamento;

 
compiti  del Dec dovrà accertare che l’apparecchiatura venga utilizzata solo dopo l’esecuzione delle
attività di collaudo, verificare che tutto il  personale interessato partecipi  ai  corsi  di  formazione sul
corretto  utilizzo  dell’apparecchiatura  organizzati  dalla  ditta  aggiudicatrice  nonché  verificare  la
regolarità della fornitura;

ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e del Regolamento applicativo approvato con Deliberazione n.
801 del 10.06.2020, è necessario accantonare la quota massima distribuibile al personale del comparto,
secondo le attività effettivamente svolte, come attestate dal RUP, pari ad € 1.872,00;
Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2443

3



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto in premessa rappresentato e che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

2) di approvare il  verbale di apertura  delle buste contenenti  la documentazione amministrativa e la
documentazione tecnica (All.01), il verbale redatto dal gruppo di esperti (All.02) ed il verbale di
apertura della documentazione economica (All.03)

3) di assegnare  la fornitura di n. 5 videocolonscopi, n. 2 videogastroscopi e n. 1 videoprocessore in
fabbisogno  l’UOC  di  Gastroenterologia  ed  Endoscopia  Digestiva  dei  Presidi  Ospedalieri  di
Arzignano e Montecchio alla ditta Pentax Italia srl per un totale complessivo pari ad € 237.540,34
iva inclusa;

4) il costo di euro € 237.540,30 iva inclusa sarà imputato al conto 0204000010 CDEL 21AD0000Q0 e
che trova la propria fonte di finanziamento alla voce “fondi propri da rettifiche FSR

5)  di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 nonché dell’art. 10.1 delle linee guida Anac n.
3, Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Ing. Francesco Bellato, collaboratore tecnico Servizio
Ingegneria Clinica e Tecnologie di Diagnostica Strumentale;

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e del Regolamento applicativo approvato
con Deliberazione n. 801 del 10.06.2020 è necessario accantonare la quota massima distribuibile al
personale del comparto, per l’intero periodo di durata contrattuale, secondo le attività effettivamente
svolte, come attestate dal RUP, pari ad € 1.872,00;

7) di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda;

*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2443

4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to Per il dr. Giampaolo Stopazzolo – dr.ssa Chiara Francesca Marangon)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 11-12-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 11-12-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/2443

5



Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37  36100 VICENZA 
                      COD. REGIONE 050 COD. U.L.SS.508 COD.FISC. E P.IVA 02441500242 Cod. iPA AUV 

Tel.  0444 753111 - Fax  0444 753809 Mail  protocollo@aulss8.veneto.it 
PEC protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it 

www.aulss8.veneto.it 
 

 

Responsabile del Procedimento: Dott. Giorgio Miotto 
Referente procedura: Francesco Trunfio 
Tel. 0444-75.7120    Fax 0444-75. 3407   
e mail:  francesco.trunfio@aulss8.veneto.it 
 

 

VERBALE DEL 17.11.2021 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E TECNICA IN ORDINE ALLA PROCEDURA DI 
GARA PER LA FORNITURA DI APPARECCHIATURE PER GASTROENTEOLOGIA IN 

NDOSCOPIA DIGESTIVA DEI P.O. DI 
ARZIGNANO E MONTECCHIO MAGGIORE. ID SINTEL: 146452159  CIG: 8941334E39   
 

021, addì 11 del mese di novembre alle ore 9:45 
Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica s
n. 1 contenenti la documentazione amministrativa relativa alla gara in epigrafe, espletata tramite piattaforma 

 
 
Presiede la seduta il Dott. Giorgio Miotto, RUP della procedura nonché Dirett
Economato e Gestione della Logistica, sono presenti il Dott. Francesco Trunfio ed il Dott. Stefano 
Iovacchini, della medesima UOC, in qualità di testimoni. 
 
Le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte da personale in 
Economato e Gestione della Logistica. 
 
Il Presidente prende atto che entro il termine di ricezione delle offerte prescritto negli atti di gara e fissato per 
il giorno 25 ottobre 2021 alle ore 15:00, è pervenute l offerta della ditta Pentax Italia srl 
 

la ditta Pentax Italia srl ha 

successiva di gara. 
 

   
 
Il Presidente dà atto che la documentazione tecnica presentata dalla ditta Pentax Italia srl risulta idonea come 

lla 
documentazione al gruppo di esperti chiamato ad effettuare verificare gli elementi tecnici ed economici 

 
 
La seduta è tolta alle ore 10:05 
 
Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue 
 

Il Presidente Il Testimone Il Testimone 
Dott. Giorgio Miotto Dott. Francesco Trunfio Dott. Stefano Iovacchini 

 
___________________________ 

 
___________________________ 

 
___________________________ 

6



 
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto 

AZIENDA ULSS N. 8 “BERICA” 
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA 

COD. REGIONE 050 – COD. U.L.SS. 508 – COD.FISC. E P.IVA 02441500242 – Cod. iPA AUV 
Tel.  0444 753111 - Fax  0444 753809 Mail  protocollo@aulss8.veneto.it  

PEC protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it 
www.aulss8.veneto.it 

 

 

 

VERBALE DI APERTURA DEI PLICHI CONTENENTI LE OFFERTE ECONOMICHE IN ORDINE ALLA 

ORDINE ALLA PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DI APPARECCHIATURE PER 

GASTROENTEOLOGIA IN FABBISOGNO L’UOC DI GASTROENTEROLOGIA ED ENDOSCOPIA 

DIGESTIVA DEI P.O. DI ARZIGNANO E MONTECCHIO MAGGIORE. ID SINTEL: 146452159 – CIG: 

8941334E39   

 

L’anno 2021 (duemilaventuno) addì 26 del mese di novembre alle ore 14:40 in Vicenza, presso gli uffici dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica si svolge, la seduta per l’apertura delle offerte economiche in 

ordine alla gara in oggetto, di cui alla richiesta di offerta, pubblicata tramite la piattaforma SINTEL, ID 146452159. 

 

Presiede la seduta il Dott. Giorgio Miotto, RUP della procedura nonché Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, 

Economato e Gestione della Logistica, alla presenza dei testimoni Dott. Francesco Trunfio e Dott.ssa Anna Zanon. 

 

Il RUP prende atto che il gruppo di esperti chiamato a verificare gli elementi tecnici dell’offerta ha comunicato che “la 

proposta pervenuta rispecchia le quantità dei dispositivi richiesti e le esigenze cliniche espresse dal disciplinare di 

gara” pertanto la ditta Pentax Italia srl viene ammessa alla fase successiva di gara. 

 

Il seggio di gara procede a riscontrare la presenza delle buste 3 “offerta economica” presentate dal concorrente Pentax 

Italia srl nonché ad effettuare il download della documentazione dell’offerta ivi contenuta, procedendo quindi 

all’apertura, sulla piattaforma Sintel, dell’offerta economica che viene di seguito riepilogata: 

  

Ditta  Prezzo offerto 

Pentax Italia srl € 194.705,20 

 

Il RUP, ultimate le operazioni di gara e sulla base delle risultanze della valutazione tecnico – qualitativa ed economica, 

approva la graduatoria finale degli offerenti e procedere alla formulazione della proposta di aggiudicazione a favore 

della ditta Pentax Italia srl; 

 

Per quanto detto, si procede a determinare la graduatoria, sospendendo l’aggiudicazione provvisoria fino ad intervenuta 

valutazione della congruità dell’offerta 

 

La seduta ha termine alle ore 16:11 

 

Il presente verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue: 

 

 

IL RUP 

Dott. Giorgio Miotto  

_____________________  

 

  

  

I TESTIMONI 

Dott. Francesco Trunfio  

_____________________                              

 

Dott.ssa Anna Zanon  

_____________________ 

 

7



  
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto 

AZIENDA ULSS N. 8 BERICA 
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA 

                      COD. REGIONE 050–COD. U.L.SS.508  COD.FISC. E P.IVA 02441500242–Cod. iPA AUV 
Tel.  0444 753111 - Fax  0444 753809 Mail  protocollo@aulss8.veneto.it  

PEC protocollo.centrale.aulss8@pecveneto.it 
   www.aulss8.veneto.it 

 

 

U.O. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva di Arzignano e Montecchio Maggiore 
 
Via del Parco n. 1 - 36071 ARZIGNANO (VI) 
 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI DELL’ART. 63 
DEL D.LGS. 50/2016, PER LA FORNITURA DI 
APPARECCHIATURE PER GASTROENTEOLOGIA IN 
FABBISOGNO L ’UOC DI GASTROENTEROLOGIA ED 
ENDOSCOPIA DIGESTIVA DEI PRESIDI OSPEDALIERI DI 
ARZIGNANO E MONTECCHIO MAGGIORE - VERBALE 
COMMISSIONE GIUDICATRICE  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Alla c.a. Direttore UOC Provveditorato, 
Economato e gestione della Logistica 
Dr. Giorgio Miotto 

 
 
 

 

Considerazioni: 
 

Dalla verifica tecnica eseguita sulla documentazione trasmessa si conferma che la proposta pervenuta 

rispecchia le quantità dei dispositivi richiesti e le esigenze cliniche espresse dal Disciplinare di gara. 

 

Si chiede pertanto di procederne all’acquisizione. 

 

 

 

Arzignano 23/11/2021 

8

Ufficio Progetti
Ing. Francesco Bellato

Ufficio Progetti
Dott. Maurizio Pantalena


		2021-12-10T09:26:22+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




